61RS0009-01-2019-001650-82

№1-315/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Азов 28 мая 2019 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Варфоломеева А.А., 

при секретаре судебного заседания Лавровой И.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника Азовского межрайонного прокурора Дзюбы А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

их защитника-адвоката Кравцова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее несудимой,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимой,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3, являясь продавцами-кассирами в магазине «Пятёрочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в начале ДД.ММ.ГГГГ года договорились о том, что будут совершать хищение товаро-материальных ценностей из вышеуказанного магазина следующим образом: в день их совместной смены двое из них будут набирать необходимый им товар, после чего приносить его на кассу, а третья, которая в этот день работает за кассой, будет проводить принесённый товар через специальное считывающее устройство, закрывая его штрих-код картой пенсионной скидки, в результате чего товар не будет считан и не учтён, как проданный, и таким образом похищен.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

<

адрес> ФИО1, ФИО3 и ФИО2 ФИО8 действуя совместно и по предварительному сговору, имея единый умысел, направленный на тайное хищение имущества 

<

данные изъяты>, действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятёрочка №», расположенном по 

<

адрес>, путём свободного доступа, а именно проводя товар через кассу, но не считывая его штрих-код, тайно похитили товаро-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>, а именно: пакет «Пятёрочка» 1 шт. стоимостью 4,99 рублей, вермишель «Красная цена» 1 шт. стоимостью 12,49 рублей, майонез «Слобода оливковый» 1 шт. стоимостью 17,50 рублей, корм для кошек «Кэти» 1шт. стоимостью 29,99 рублей, губка для посуды «Фрекен бок» 1 шт. стоимостью 39,10 рублей, корм для кошек «Фрискес» 3 шт. общей стоимостью 39,90 рублей, кукуруза «Красная цена» 1 шт. стоимостью 44,99 рублей, сметана «Простаквашино» 1 шт. стоимостью 46,20 рублей, рис «Тендер» 1 шт. стоимостью 56,29 рублей, макароны «Ладные» 2 шт. стоимостью 57,60 рублей, чай чёрный «Гринфилд» 25 пакетиков стоимостью 59,99 рублей, смесь для выпечки «Русские продукты» 1 шт. стоимостью 66,90 рублей, спрей «Дивный край» 1 шт. стоимостью 66,90 рублей, печенье «Ростовское» 1 шт. стоимостью 69 рублей, зелёный горошек «Глобус» 1 шт. стоимостью 71 рубль, каймак «Кавказский долгожитель» 1 шт. стоимостью 76,60 рублей, упаковка яиц «Селяночка» стоимостью 78,99 рублей, шоколад «Алёнка» 1 шт. стоимостью 78,99 рублей, дезодарант «Рексона» 1 шт. стоимостью 79,99 рублей, крем «Бархатные ручки» 1 шт. стоимостью 82,30 рублей, мука 2 кг «Пышечка» стоимостью 84,40 рублей, упаковка печенья «Орео» 1 шт. стоимостью 84,99 рублей, масло подсолнечное 1 л. «Слобода» стоимостью 84,99 рублей, сахар 1 кг «Тендер» стоимостью 85,98 рублей, корм для животных «Феликс» 1 шт. стоимостью 87,50 рублей, тесто «Без хлопот» 1 шт. стоимостью 88,50 рублей, чипсы 150 гр. «Лейс» 1 шт. стоимостью 98,99 рублей, упаковка пельменей «Бульмени» 1 шт. стоимостью 99 рублей, шоколад «Милка» 1 шт. стоимостью 99 рублей, чай зелёный «Гринфилд» 25 пакетиков стоимостью 99 рублей, кукуруза «Бондюэль» 1 шт. стоимостью 99 рублей, рис «Мистраль» 1 шт. стоимостью 99 рублей, рис «Агро» 1 шт. стоимостью 99 рублей, шампиньоны 250 гр. стоимостью 99,99 рублей, окорок «Слово Мясника» 1 шт. стоимостью 99,99 рублей, сельдь «Марти» 1 шт. стоимостью 99,99 рублей, бумажные полотенца «Мягкий знак» 1 шт. стоимостью 107 рублей, огурцы «Красная цена» 1 шт. стоимостью 109,99 рублей, варенье «Ратибор» 1 шт. стоимостью 109,99 рублей, чистящее средство «Доместос» 1 шт. стоимостью 109,99 рублей, чистящее средство «Силит бенг» цитрус 1 шт. стоимостью 109,99 рублей, дезодорант «Гарньер» 1 шт. стоимостью 113 рублей, масло растительное 1 л. «Алтеро» стоимостью 116 рублей, мешки для мусора «Русалочка» 1 шт. стоимостью 117 рублей, блины замороженные «Морозко» 1 шт. стоимостью 117 рублей, печенье «Сладкие медведи» 1 шт. стоимостью 119,99 рублей, кофе 75 гр. «Мигель» 1 шт. стоимостью 126 рублей, бальзам для волос «Гарньер» 1 шт. стоимостью 129,99 рублей, крабовые палочки «Красная цена» 3 шт. стоимостью 132,60 рублей, кефир объемом 1л. «Кубанская бурёнка» 2 шт. общей стоимостью 139,98 рублей, колбаса варёная «Тавр» 1 шт. стоимостью 139,99 рублей, масло сливочное «Кубанская бурёнка» 1 шт. стоимостью 139,99 рублей, чистящее средство «Силит бенг» 1 шт. стоимостью 144 рубля, сок 2 л «Добрый» 1 шт. стоимостью 144,99 рублей, сок 0,2 л «Добрый» 10 шт. стоимостью 149,90 рублей, шампунь «Лореаль» 1 шт. стоимостью 149,90 рублей, шампунь «Шаума» 7 трав 1 шт. стоимостью 152 рубля, шампунь «Шаума» зелёное яблоко 1 шт. стоимостью 152 рубля, пена для душа «Мализа» 1 шт. стоимостью 153 рубля, печень 800 гр. «Приазовская» 1 шт. стоимостью 154 рубля, коробка конфет массой 250 гр. «Каракум» 1 шт. стоимостью 157 рублей, творожок «Данисимо» 3 шт. общей стоимостью 157,50 рублей, набор шоколадный «Милкивей» 1 шт. стоимостью 159,99 рублей, мясной фарш «Рестория» 1 шт. стоимостью 164 рубля, шампунь «Пантин» 1 шт. стоимостью 169,99 рублей, упаковка чипсов массой 165 гр. «Принглс» 1 шт. стоимостью 174 рубля, колбаса «Тавр» сервелат 1 шт. стоимостью 175 рублей, сосиски «Вязанка» венские 1 шт. стоимостью 178 рублей, масло сливочное «Бурёнкин луг» 2 шт. общей стоимостью 179,80 рублей, кондиционер «Вернель» 1шт. стоимостью 185 рублей, колбаса «Папа может» сервелат 1 шт. стоимостью 189,99 рублей, майонез «Махеев» 2 шт. общей стоимостью 198 рублей, набор шоколадный «Милкивей» 2 шт. общей стоимостью 199,98 рублей, стиральный порошок 3 кг. «Бимакс» 1 шт. стоимостью 199,99 рублей, пена для бритья «Нивея» 1 шт. стоимостью 204 рубля, колбаса «ТМК» сервелат 1 шт. стоимостью 205,20 рублей, плавленый сыр 400 гр. «Хохланд» 1 шт. стоимостью 209,99 рублей, сыр 420 гр. «Русское молоко» стоимостью 218,40 рублей, масло подсолнечное 1 л. «Красная цена» 4 шт. общей стоимостью 227,96 рублей, сыр «Ламбер» массой 230 гр. 1 шт. стоимостью 229,99 рублей, консервы лососевые «Фиш хауз» 2 шт. общей стоимостью 235,98 рублей, упаковка яиц «Желток солнца» 3 шт. общей стоимостью 239,97 рублей, набор шоколадный «ММдемс» 2 шт. общей стоимостью 239,98 рублей, сосиски «Тавр» 1 шт. стоимостью 248 рублей, шоколадный набор «Киндер макси» 1 шт. стоимостью 249,99 рублей, жидкий стиральный порошок «Ариель» 1 шт. стоимостью 249,99 рублей, упаковка яиц «Деревенское угодье» 3 шт. общей стоимостью 254,97 рублей, шоколад 140 гр. «Киткат» 2 шт. общей стоимостью 266 рублей, гель для душа «Ля Пити Мерселье» 1 шт. стоимостью 272 рубля, икра лососевая «Рик» 1 шт. стоимостью 288 рублей, колбаса «Дым Дымыч» европейская 1 шт. стоимостью 289,99 рублей, кофе 190гр. «Нескафе» 1 шт. стоимостью 289,99 рублей, шоколадный набор «Ассорти» стоимостью 299,98 рублей, кофе 250 гр. «Нескафе» 1 шт. стоимостью 368 рублей, освежитель воздуха «Аирвик» 1 шт. стоимостью 307 рублей, чай чёрный «Гринфилд» 100 пакетиков 1 шт. стоимостью 326,99 рублей, колбаса «Тавр» говяжья 1 шт. стоимостью 326,99 рублей, жидкий стиральный порошок «Лоск» 1 шт. стоимостью 369,99 рублей, куриная грудка 0,9 кг «Вкусно-птица» 1 шт. стоимостью 378 рублей, масло подсолнечное 2 л. «Слобода» 2шт. общей стоимостью 398 рублей, свиная лопатка 1,23 кг «Агроком» 1 шт. стоимостью 416,97 рублей, сахар 5 кг «Тендер» 2 шт. стоимостью 429,98 рублей, огурцы свежие 2,5 кг стоимостью 430,07 рублей, крабовые палочки «Меридиан» 5 шт. стоимостью 449,95 рублей, томаты свежие 3 кг. стоимостью 449,97 рублей, сыр 0,784 кг «Либендорф» маасдам стоимостью 493,91 рубль, мясная рулька 2,65 кг «Атяшево» стоимостью 582,97 рублей, сыр 1,25 кг «Красная цена» гауда стоимостью 612,49 рублей, детская смесь 350 гр «Нистожен» 3 шт. общей стоимостью 779,97 рублей, шампиньоны по 0,4 кг 7 шт. общей стоимостью 839,93 рубля, тушка цыплёнка 6,27 кг «Тендер» стоимостью 852,79 рублей, сосиски «Тавр» молочные 3 шт. общей стоимостью 858 рублей, креветки 0,5 кг «Полар» 3 шт. общей стоимостью 1110 рублей, колбаса 1,5кг. «Дым Дымыч» стоимостью 1196,6 рублей, лак для волос «Сьёс» 11 шт. общей стоимостью 2639,89 рублей, тушка утиная «Мивилль» 15,8 кг стоимостью 4109,14 рублей, пакет «Пятёрочка» 2 шт. общей стоимостью 9,98 рублей, вермишель «Анаком» 1 шт. стоимостью 10,5 рублей, хлеб пшеничный 1 шт. стоимостью 25,99 рублей, лаваш армянский «Бадалов» 1 шт. стоимостью 29,8 рублей, печень крекер «Яшкино» 1 шт. стоимостью 29,8 рублей, соус «Стебель бамбука» 1 шт. стоимостью 40,9 рублей, сахар 1 кг «Тендер» 1 шт. стоимостью 40,99 рублей, аджика армянская 1шт. стоимостью 42 рубля, мацони кавказский 1 шт. стоимостью 52,4 рубля, сок 0,5 л «Добрый» 1 шт. стоимостью 55,6 рублей, сок 1 л «Любимый» 1 шт. стоимостью 55,99 рублей, сок 0,5 л «Кока-колла» чери 1 шт. стоимостью 56,6 рублей, игрушка мяч «Той» 1 шт. стоимостью 59,99 рублей, творожные сырки «Свитлогор» 3 шт. общей стоимостью 68,97 рублей, майонез «Мистер Рико» 1 шт. стоимостью 77,20 рублей, йогурт «Данисимо» 2 шт. стоимостью 77,98 рублей, печенье «Твикс» 1 шт. стоимостью 79,99 рублей, шоколад «Алёнка» 1 шт. стоимостью 82,3 рублей, консервы «Капитанский вкус» сайра 1 шт. стоимостью 84,99 рублей, йогурт «Эпика» 2 шт. стоимостью 88,4 рублей, чистящее средство для посуды «Фери» 1 шт. стоимостью 93,5 рублей, сигареты «Вог» 1 шт. стоимостью 95 рублей, томатная паста «Грин рей» 1 шт. стоимостью 99 рублей, конфеты «Рот фронт» птичье молоко 1 шт. стоимостью 99,99 рублей, моющее средство «Доместос» 1 шт. стоимостью 109,99 рублей, хлеб бездрожжевой «Юг Руси» 3 шт. стоимостью 116,37 рублей, йогурт «Данисимо» с шариками 3 шт. стоимостью 116,97 рублей, икра мойвы «Санта Бремор» 1шт. стоимостью 139 рублей, масло сливочное «Кубанская бурёнка» крестьянское 139,99 рублей, масло сливочное «Простоквашино» 1 шт. стоимостью 148,99 рублей, сыр 200гр. «Брест Литовский» классический 1 шт. стоимостью 164,99 рублей, конфеты «Алёнка» 1 шт. стоимостью 175 рублей, сосиски «Вязанка» венские 1 шт. стоимостью 178 рублей, молоко 1л. «Домик в деревне» 2 шт. стоимостью 179,98 рублей, колбаса «Ремит» испанская мраморная 1 шт. стоимостью 180 рублей, торт наполеон «Мирель» 1 шт. стоимостью 189,99 рублей, сёмга 150гр. «Империя деликатесов» 1 шт. стоимостью 199,99 рублей, сыр 0,4кг «Русский молочник» пошехонский 1 шт. стоимостью 208 рублей, пиво в банках «Кроненбург» 3 шт. стоимостью 209,97 рублей, сок 0,33 «Пепси кола» 3 шт. стоимость 216 рублей, освежитель воздуха «Глейд» 2 шт. стоимостью 224 рубля, сырки глазированные «Коровка из кореновки» 6 шт. стоимостью 226,8 рублей, сок 1л. «Рич» персик 2 шт. стоимостью 257,98 рублей, водка 0,7 л «Хортица» 1 шт. стоимостью 471 рубль, колбаса «Сочинский мясокомбинат» венская 2 шт. стоимостью 662 рубля, салат листовой в горшке 1 шт. стоимостью 44,99 рублей, салатник стеклянный 1 шт. стоимостью 59,99 рублей, комнатное растение «Ель» 1 шт. стоимостью 59,99 рублей, колбаса «Генеральские колбасы» миланская 1 шт. стоимость 99,99 рублей, сыр 250гр. «Радуга вкуса» мраморный 1 шт. стоимостью 139,99 рублей, маринованные патиссоны «Скатерть самобранка» 1 шт. стоимостью 149,99 рублей, мидии в масле «Меридиан» 430гр. 1 шт. стоимостью 149,99 рублей, колбаса «Останкино» престижная 1 шт. стоимостью 187 рублей, сыр 100гр. «Чиз галери» 2 шт. стоимостью 199,98 рублей, шоколадные конфеты «Мерси» 1 шт. стоимостью 199,99 рублей, консервы «Фиш хауз» горбуша 2 шт. стоимостью 235,98 рублей, колбаса 450гр. «ТМК» сервелат венский 1 шт. стоимостью 243 рубля, сёмга 150гр. «Рик» 1 шт. стоимостью 252 рубля, пирожные «Милка» 2 шт. общей стоимостью 278 рублей, конфеты «Раффаэло» 2 шт. стоимостью 319,98 рублей, коктейль из морепродуктов 450гр. «Меридиан» стоимостью 329 рублей, набор конфет «Ассорти» 2 шт. стоимостью 452 рубля, пакет «Пятёрочка» 1 шт. стоимостью 4,99 рублей, батон «Аютинский» 1 шт. стоимостью 13,99 рублей, лепёшка «Бадалов» восточная стоимостью 27,3 рублей, жевательная резинка «Орбит» 1 шт. стоимостью 29,4 рублей, мыло «Джонсон» 1 шт. стоимостью 29,99 рублей, майонез «Мистер Рико» 1 шт. стоимостью 36 рублей, салат листовой в горшке 1 шт. стоимостью 44,99 рублей, комнатное растение «Кипарис» 1 шт. стоимостью 59,99 рублей, сок 1,5 л. «Пепси» черри» стоимостью 64,99 рублей, шоколад «Альпен гольд» арахис 1 шт. стоимостью 73,5 рублей, семечки «Джинн» 1 шт. стоимостью 73,5 рублей, пирог шарлотка «Юг Руси» 1 шт. стоимостью 73,5 рублей, солёно-сушёная рыба 70гр. «Фиш хауз» путассу 1 шт. стоимостью 77,2 рублей, майонез «Мистер Рико» 1 шт. стоимостью 77,2 рублей, корм для кошек «Вискас» 4 шт. стоимостью 79,96 рублей, майонез «Ряба» провансаль 1 шт. стоимостью 79,99 рублей, чистящее средство для посуды «Фери» 1 шт. стоимостью 89,99 рублей, чипсы «Сен Сой» 2 шт. общей стоимостью 94,4 рублей, тарталетки 1 шт. стоимостью 99 рублей, упаковка туалетная бумаги «Папия» 1 шт. стоимостью 99 рублей, пиво «Иса» 2 шт. общей стоимостью 99,98 рублей, корм для животных «Феликс» 5 шт. общей стоимостью 108 рублей, печенье «Милка» 1 шт. 114,99 рублей, замороженная пицца «Горячая штучка» 1шт. стоимостью 122 рубля, сок 2 л «Фанта» 1 шт. стоимостью 122,39 рублей, сок 2 л «Кока кола» 1 шт. стоимостью 122,39 рублей, упаковка туалетной бумаги «Фамилия» 1 шт. стоимостью 123 рубля, маслины чёрные «Итлв» 1 шт. стоимостью 123 рубля, энергетический напиток «Адреналин» 1 шт. стоимостью 125,49 рублей, сигареты «Ив» 1шт. стоимостью 130 рублей, краска для волос «Палет» 1 шт. стоимостью 136 рублей, колбаса «Темп» филейная 1 шт. стоимостью 141 рубль, коктейль «Шейк» 2 шт. общей стоимостью 154,4 рублей, творожок «Данисимо» 3 шт. общей стоимостью 157,5 рублей, упаковка яиц «Деревенское угодье» 2 шт. общей стоимостью 169,98 рублей, корм для животных «Пурина ван» 6шт. общей стоимостью 172,8 рублей, чипсы 165 гр. «Принглс» 1 шт. стоимостью 174 рубля, сигареты «Вог» 2 шт. общей стоимостью 190 рублей, томаты свежие 2 кг стоимостью 199,98 рублей, чистящее средство для посуды «Мамаул» 1 шт. стоимостью 229,99 рублей, купаты 400 гр «Рестория» 2 шт. общей стоимостью 239,98 рублей, сыр 390 гр. «Либендорф» 1 шт. стоимостью 245,7 рублей, авокадо 1шт. стоимостью 249,99 рублей, сигареты «Винстон» 2 шт. стоимостью 250 рублей, энергетический напиток «Бёрн» 2 шт. стоимостью 252 рубля, корм для кошек «Вискас» 13 шт. общей стоимостью 259,87 рублей, колбаса 0,5 кг «ТМК» сервелат венский 1 шт. стоимостью 270 рублей, пиво 0,45 л. «Лёвенбраун» 5 шт. общей стоимостью 274,95 рублей, сыр 200 гр. «Сыробатов» голландский 2 шт. общей стоимостью 279,98 рублей, пятновыводитель «Ваниш» 1 шт. стоимостью 293 рубля, сок 0,75 л. «Кинд ленд» 3 шт. общей стоимостью 299,97 рублей, освежитель воздуха «Аэрвик» 1 шт. стоимостью 307 рублей, водка 0,5 л. «Байкал» 1 шт. стоимостью 463 рубля, кофе 95 гр «Карт нуар» 2 шт. общей стоимостью 579,98 рублей, водка 1 л «Русский стандарт» 1 шт. стоимостью 864 рубля, коктейль из морепродуктов 415 гр. «Мередиан» 4 шт. общей стоимостью 1316 рублей итого на общую сумму 51602,45 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, ФИО2 и ФИО3 заявили ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 заявили о том, что предъявленное обвинение им понятно, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинении, они признают полностью, ходатайствуют о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ими добровольно и после консультации с защитником. Они понимает, в чем состоит суть особого порядка судебного разбирательства, осознают предусмотренные ст.317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного ими ходатайства. 

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано защитником-адвокатом Кравцовым В.В.

Представитель потерпевшего ФИО4 в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, не возражает против рассмотрения уголовного дела в его отсутствие. Государственный обвинитель Дзюба А.А. также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, ФИО2, ФИО3, является обоснованным, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.

Деяние ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, состояние здоровья.

Мнение о личностях ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, давая признательные показания, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, положительно характеризуется, ранее не судима, 

<

данные изъяты>. 

Данные обстоятельства учитываются судом в качестве смягчающих в соответствии с п.п.«в»,«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ. 

ФИО2 свою вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, давая признательные показания, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, 

<

данные изъяты> положительно характеризуется.

Данные обстоятельства учитываются судом в качестве смягчающих в соответствии с п.п.«г»,«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ. 

ФИО3 свою вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, давая признательные показания, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, положительно характеризуется, ранее не судима, 

<

данные изъяты>, причиненный в результате преступления, что следует отнести к действиям, направленным на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Данные обстоятельство учитываются судом в качестве смягчающего в соответствии с п.п.«г»,«и»,«к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ. 

Иных смягчающих, а также отягчающих наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 обстоятельств согласно со ст.ст.61,63 УК РФ не установлено.

Учитывая вышеизложенное, с учетом совокупности всех обстоятельств по данному конкретному делу, исходя из необходимости исправления подсудимых, суд полагает, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 должно быть назначено наказание в виде штрафа, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно: восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для назначений иных видов наказаний суд не усматривает.

Назначая ФИО1, ФИО2, ФИО3 наказание в виде штрафа, суд учитывает требования ч.3 ст.46 УК РФ и определяет размер штрафа, в частности, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденных и членов их семьи, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода.

Положения ч.5 ст.62 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ суд при назначении наказания не применяет, так как осужденным назначен не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией данной статьи. 

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, как исключительных, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие обстоятельства учтены судом при определении размера наказания.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и понижения категории преступления на менее тяжкую. 

Гражданский иск по данному уголовному делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст.316-317 УПК РФ, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Признать ЛУКЬЯНОВУ АННУ ВИКТОРОВНУ виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 13000 рублей.

Меру пресечения осужденным ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Разъяснить осужденным обязанность уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам Получатель средств: УФК по 

<

адрес> (№ 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- 2 флеш-накопителя, хранящиеся при материалах дела, продолжить хранить в материалах дела постоянно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.ст.312, 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденное лицо вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо путем использования систем видеоконференц-связи, при этом, вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Судья А.А. Варфоломеев